¹⁾ Fuit praedicator apud Persas etiam Basilides quidam antiquior, non longe post nostrorum apostolorum tempora, qui et ipse cum esset versutus, et vidisset quod eo tempore jam essent omnia praeoccupata, dualitatem istam voluit affirmare, quae etiam apud Scythianum erat. Denique cum nihil haberet, quod assereret proprium, aliis dictis proposuit adversariis. Et omnes ejus libri difficilia quaedam et asperrima continent. Extat tamen tertius decimus liber tractatum ejus, cujus initium tale est: Tertium decimum nobis tractatum scribentibus librum, necessarium sermonem uberemque salutaris sermo praestavit. Per *parvulam* (i. *parabolam*) divitis et pauperis naturam sine radice et sine loco rebus supervenientem, unde pullulaverit, indicat. Hoc autem solum caput liber continet. *Nonne continet et alium sermonem*, et sicut opinati sunt quidam, *nonne omnes offendimini ipso libro*, cujus initium erat hoc? Sed ad rem rediens Basilides interjectis plus minus vel quingentis versibus ait, desine ab inani et curiosa varietate, requiramus autem magis, quae de bonis et malis etiam barbari inquisierunt, et in quas opiniones de his omnibus pervenerunt. Quidam enim horum dixerunt, initia omnium duo esse, quibus bona et mala associaverunt, ipsa dicentes initia sine initio esse et ingenita, id est in principiis lucem fuisse, ac tenebras, quae ex semetipsis erant, non quae esse dicebantur. Haec cum apud semetipsa essent, propriam unumquodque eorum vitam agebat, quam vellet, et qualis sibi competeret; omnibus enim amicum est, quod est proprium, et nihil sibi malum videtur. Postquam autem ad alterutrum agnitionem uterque pervenit, et tenebrae contemplatae sunt lucem, tanquam melioris rei sumpta concupiscentia, insectabantur ea commisceri.

-caput liber continet“. Dagegen handelt es sich um die schwierigen und ungefügigen (*difficilia et asperrima*) Ausdrücke in seinen Schriften. Wie anderen Gnostikern, so wurde auch ihm dergleichen Fremdartiges und Unverständliches vorgeworfen. Es gehört dahin ebenfalls, was Agrippa Castor bemerkt, dass Basilides Propheten mit barbarischen Namen für sich angewendet habe, um durch diese einen grösseren Eindruck zu machen. Daher ist nun weiter das folgende „*et sicut opinati sunt quidam*“ zu ändern, entweder in „*et sic*“ oder in „*sicut et*“ (*ὡς καὶ*) etc. Der Satz weist eben darauf hin, dass Basilides' Lehrform ein solches Urteil schon öfter erfahren habe. Der Misverstand des ganzen Satzes hat auch diese Corruption herbeigeführt. In dem Satze: „*denique cum nihil haberet, quod assereret proprium, aliis dictis proposuit adversariis*“ — ist *proprium* und *aliis* zu verbinden, das Komma zu streichen; erstens, weil sonst das Object fehlen würde zu *proposuit*, und zweitens, weil *dictis* nicht damit verbunden werden darf. In diesem Wort steckt abermals ein Fehler; das *dictis adversariis* giebt keinen irgend erträglichen Sinn, mag man den Inhalt der Fragmente des Basilides, oder die hinzugefügten Worte des Archelaus betrachten. Es ist zu ändern in: „*de initiis proposuit adversariis*.“ Die Aenderung ist, namentlich wenn man Abbreviaturen des Textes voraussetzt, eine höchst geringe. Die *initia adversaria* sind die *ἀρχαὶ ἐναντία*, die *duo initia* im zweiten Fragment. Der Sinn dieses Satzes ist also: kurz, da er nichts hatte, was er lehren konnte, trug er das, was anderen eigen war, über die feindlichen Principien vor. Sind diese Verbesserungen einleuchtend, so ergiebt sich folgender Zweck der Rede des Archelaus: zweierlei wird dem Basilides vorgeworfen: einmal die absonderliche, schwer verständliche Darstellung; dann, dass er, selbst ideenlos, andern Gehöriges über Dualismus in seinem Buche vorgetragen habe. Zum Beweise für jenes entnimmt der Verfasser dem Buche des Basilides das erste Fragment; zum Beweise für das andere dient das zweite. Es ist mithin klar, dass das erste Fragment gar nicht zu dem Zwecke beigebracht ist, den Dualismus des Basilides zu erhärten.